
 

 
OGGETTO :  CONCESSIONE CONTRIBUTI PER L’INCENTIVAZIONE DI INTERVENTI DI    MIGLIORAMENTO 

DELL’ARREDO URBANO DEL COMUNE DI OSSANA. “ PALAZZOTTO BRIDA “ P.ED. 46”  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RELAZIONE: 

 

Il Regolamento per l’incentivazione di interventi di miglioramento dell’arredo urbano prevede la concessione di contributi 

volti ad incentivare ed agevolare finanziariamente la realizzazione da parte dei proprietari sia residenti che non residenti, di interventi 

destinati a migliorare l’aspetto estetico delle facciate degli edifici ubicati all’interno del Comune di Ossana;     

 

La domanda per l’accesso ai benefici previsti dal Regolamento in oggetto può essere presentata al Comune su apposito 

modulo in qualsiasi periodo dell’anno, prima dell’inizio lavori, e che le domande per l’accesso ai benefici previsti dal presente 

regolamento verranno esaminate progressivamente dalla Commissione Edilizia comunale, sentito il parere dell’Ufficio Tecnico 

Comunale e l’Amministrazione  valuterà l’entità della spesa ammessa in base ai criteri stabiliti nel Regolamento;    

 

PREMESSO CHE : 

 

  Il Consiglio Comunale, con deliberazione nr. 02/97 d.d. 17/02/1997, esaminata dalla Giunta Provinciale di Trento nella 

seduta d.d. 14/03/1997 prot.nr. 3228/1-C, senza riscontrare vizi di legittimità, ha approvato il Regolamento Comunale per 

l’incentivazione di interventi di miglioramento dell’arredo urbano nei centri storici di Ossana; 

 

In data 24/06/1998, il Consiglio Comunale, con propria deliberazione nr. 20/98 esaminata dalla Giunta Provinciale di Trento 

nella seduta d.d. 10/07/1998 prot. nr. 6010/2-R, approvava la modifica del regolamento in oggetto estendendo l’ammissibilità al 

contributo anche ad interventi fuori dal centro storico; 

 

In data 07/06/2001, il Consiglio Comunale, con propria deliberazione nr. 19/2001 esaminata dalla Giunta Provinciale di 

Trento nella seduta d.d. 13/07/2001 prot. nr. 11742/01-RS.07, approvava la modifica del regolamento in oggetto estendendo 

l’ammissibilità al contributo anche ad interventi fuori dal centro storico; 

 

In data 12.12.2016 prot. n. 4275 i Signori : Brida Katia per la P.m. 1  - Polloni Antonio per la P.m.2 - Brida Walter per la 

P.m. 3 – Ghizzoni Anselmo, Clementina, Luciana per la P.m. 5 – Bloemen  Hendrikus  Robertus per la P.m. 10 depositavano SCIA 

per l’esecuzione dei lavori di : “ Restauro facciate con rifacimento intonaci e tinteggiatura della P.ed. 46 in C.C. di Ossana”  e 

contestualmente depositavano richiesta di contributo per l’esecuzione dei suddetti lavori.  

 

In data 08.05.2017 prot. n. 1754  il direttore dei lavori nella persona dell’Arch. Daniela Bezzi comunicava l’inizio dei lavori 

e in data 17/10/2017 prot. n. 4089 comunicava il fine lavori. 

 

 Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti 

territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa; 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria; 

Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico dei richiedenti  per un ammontare 

di Euro 29.970,00 avente come termine finale per l’esigibilità il 31 dicembre 2017; 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.; 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m. e i., «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali con i ruoli di 

Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni assegnate ai singoli Segretari devono 

essere svolte dal Segretario presente. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto programmatico di indirizzo 

per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli 

stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.  

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia. 

Dato atto che: 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile dell’Area Tecnica 

Edilizia Pubblica della gestione associata ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, come 

modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile dell’ufficio di ragioneria ha 

espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

Visto il Regolamento di contabilità . 

Visto lo Statuto comunale 



 
Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA  

 

1. Di ammettere a contributo comunale, ai sensi del citato Regolamento, approvato con delibera consiliare nr. 2/97 d.d. 17/02/1997 

e modificato con delibere consiliari nr. 20/98 d.d. 24/06/1998 e nr. 19/2001 d.d. 07.06.2001, esecutive ai sensi di legge, gli 

interventi di cui all’allegata tabella, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di impegnare la quota di €. 29.970,00 e di autorizzare la liquidazione delle rispettive quote contributive, come da tabella allegata, 

predisposta dall’Ufficio tecnico comunale. 

 

3. Di dare atto che la spesa di complessivi Euro 29.970,00  trova imputazione, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., al - capitolo 3402 - PCF U2.03.02.01.001 titolo 2 missione 8 programma 1 del bilancio 2017 che 

presenta adeguata disponibilità, precisando che l’obbligazione diventa esigibile entro il 31 dicembre 2017. 

 

4. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, comma 2, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, 

comma 5 del del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e  

29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 

giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 

nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

u:\segretario1\giunta\2017/contributo tinteggiatura 2017/brida 


